

**КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»**

Волгоградская ул., д.141, г. Ахтубинск, 416500 Тел./факс (8-85141) 4-04-24 / (8-85141) 4-04-15
ОКПО 78317643, ОГРН 1063022000282, ИНН/КПП 3001040259/300101001

Заключение

по результатам экспертизы проекта решения Совета МО «Ахтубинский район»
«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования
«Ахтубинский район» от 14.12.2017 № 396 «О бюджете муниципального
образования «Ахтубинский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020
годов»

(в ред. от 28.12.2017 № 405, от 15.02.2018 № 415, от 29.03.2018 № 435, от 15.05.2018 № 441,
от 01.06.2018 № 452)

09 июня 2018 года

№ 3-30/2018

При подготовке заключения на проект решения Совета муниципального образования «Ахтубинский район» «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования «Ахтубинский район» от 14.12.2017 № 396 «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в ред. от 28.12.2017 № 405, от 15.02.2018 № 415, от 29.03.2018 № 435, от 15.05.2018 № 441, от 01.06.2018 № 452) (далее - проект Решения), Контрольно-счетная палата муниципального образования «Ахтубинский район» (далее - Контрольно-счетная палата, Палата) проанализировала данный проект с точки зрения:

- соответствия действующему бюджетному законодательству;
- обоснованности показателей бюджета, реалистичности и наличия должного обоснования вносимых изменений;
- целесообразности внесения изменений.

В ходе подготовки заключения использованы результаты экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, проведенных Палатой.

В соответствии с требованиями статьи 16.1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ахтубинский район» глава МО «Ахтубинский район» вносит на рассмотрение Совету МО «Ахтубинский район» проект решения о внесении изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год.

Представленный проект поступил в Контрольно-счетную палату на экспертизу 01 июня 2018 года, и подготовку заключения в течение 10 рабочих дней.

В соответствии с требованиями статьи 16.4 Положения о бюджетном процессе, проект внесен вместе со следующими материалами:

- 1) пояснительной запиской к указанному проекту решения, с обоснованием предлагаемых изменений;
- 2) отчетом об исполнении бюджета МО «Ахтубинский район» за истекший период текущего финансового года на последнюю отчетную дату, на 01.05.2018г;

3) сведениями о предоставлении и погашении кредитов, по состоянию на 01.05.2018г.

Экспертиза проекта осуществляется в соответствии со Стандартом организации деятельности «Порядок проведения экспертизы и подготовки заключения на проект решения Совета МО «Ахтубинский район» и поселений Ахтубинского района «О бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период», утвержденным Распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты МО «Ахтубинский район» от 28.12.2012 № 14-Р.

Проектом Решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета на 2018 год:

Таблица 1 (руб.)

период	Наименование показателя	Утверждено	Уточнения, предлагаемые проектом Решения	Темпы роста	
				руб.	%
2018г	Доходы	1 070 279 124,21	1 075 022 324,21	+4 743 200,00	100,4
	Расходы	1 093 561 085,65	1 098 304 285,65	+4 743 200,00	100,4
	Дефицит/профицит	-23 281 961,44	-23 281 961,44	0	
2019г	Доходы	914 898 459,78	914 898 459,78	0	
	Расходы	927 499 769,24	927 499 769,24	0	
	Дефицит/профицит	-12 601 309,46	-12 601 309,46	0	
2020г	Доходы	939 642 331,69	939 642 331,69	0	
	Расходы	947 725 331,69	947 725 331,69	0	
	Дефицит/профицит	-8 083 000,00	-8 083 000,00	0	

На 2018 год проектом решения предусмотрено:

- увеличение общего объема доходов на 4 743,2 тыс.руб. или на 0,4% к утвержденному прогнозу, и обусловлено увеличением прогнозного плана неналоговых доходов, и утвердить общий объем доходов в сумме 1 075 022,32421 тыс.руб., в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 758 867,82366 тыс.руб.;
- увеличение общего объема расходов на 4 743,2 тыс.руб., или на 0,4% к утвержденным бюджетным назначениям, и утвердить в объеме 1 098 304,28565 тыс.руб.

Дефицит бюджета не изменится и прогнозируется в объеме 23 281,96144 тыс.руб., или 8,8 процентов от общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и налоговых доходов по

дополнительным нормативам отчислений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Покрытие дефицита бюджета в 2018 году планируется осуществить за счет:

- привлечения коммерческого кредита в размере 32 013,46974 тыс. руб.;
- привлечения бюджетных кредитов из областного бюджета в сумме 34 500,0 тыс. руб. (в том числе для дальнейшего направления МО «Город Ахтубинск» - 3 000,0 тыс. руб.);
- остатков средств бюджета в сумме 8 768,49170 тыс. руб.;
- возврата бюджетных кредитов областному бюджету в сумме 20 246,0 тыс. руб. (в том числе за счет возврата: МО «Город Ахтубинск» - 3 000,0 тыс. руб.; МО «Поселок Верхний Баскунчак» - 246,0 тыс. руб.);
- возврата коммерческого кредита в размере 32 000,0 тыс. руб.

Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» (приложение № 3), в соответствии с рекомендациями контрольно-счетной палаты, излагается в новой редакции, путем включения в перечень территориальных органов (подразделений) федеральных органов государственной власти (государственных органов), органов государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих администрирование доходов местных бюджетов, таких как:

- Служба природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области;
- Федеральная служба по надзору в сфере природопользования;
- Федеральное агентство по рыболовству;
- Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения;
- Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору;
- Федеральное казначейство;
- Федеральная служба по надзору в сфере транспорта;
- Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека;
- Федеральная антимонопольная служба;
- Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
- Федеральная налоговая служба;
- Министерство внутренних дел Российской Федерации;
- Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии;
- Муниципальные образования Ахтубинского района (городские поселения);
- Служба ветеринарии Астраханской области;
- Служба государственного технического надзора Астраханской области.

На плановый период 2019 и 2020 годов основные характеристики бюджета не изменятся.

Представленный проект разработан с соблюдением принципа сбалансированности бюджета - объем предусмотренных бюджетом расходов соответствует суммарному

объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета, связанных с источниками финансирования дефицита бюджета и изменением остатков на счетах по учету средств бюджетов.

1. Доходная часть бюджета на 2018 год

1.1. *Исполнение доходной части бюджета*

Результаты анализа исполнения бюджета по состоянию на 01.05.2018г и сравнительный анализ динамики показателей исполнения бюджета с аналогичным периодом 2017 года отражены в заключении контрольно-счетной палаты от 30 мая 2018г № 3-29/2018.

1.2. *Изменения доходной части бюджета, предлагаемые проектом Решения*

Проектом Решения предусматривается **увеличение** общего объема доходов бюджета (на 4 743,2 тыс. руб.) **с 1 070 279,12421 тыс. руб. до 1 075 022,32421 тыс.руб.**, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 758 867,82366 тыс.руб., в том числе за счет:

1. Увеличения **неналоговых поступлений** на сумму **4 743,20000** тыс. руб., в том числе:

увеличения прогнозного плана доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казённых), в части реализации основных средств по указанному имуществу на сумму **4 743,20000** тыс. руб. (в соответствии с прогнозным планом приватизации комплекса базы отдыха «Лесная» на основании решения Совета от 15.02.2018 № 418 «О внесении дополнений в Прогнозный план приватизации муниципального имущества муниципального образования «Ахтубинский район» на 2017-2018 годы», утвержденный решением Совета муниципального образования «Ахтубинский район» от 02.11.2017 № 386»).

В целях определения обоснованности показателей, содержащихся в проекте решения, по запросу контрольно-счетной палаты, Администрацией предоставлен отчет об оценке рыночной стоимости комплекса базы отдыха «Лесная» с земельным участком, включенной в прогнозный план приватизации муниципального имущества муниципального образования «Ахтубинский район» на 2017-2018 годы», утвержденный решением Совета МО «Ахтубинский район» от 02.11.2017 №386.

В соответствии с отчетом № 24/05-2018-О, итоговая величина рыночной стоимости объектов недвижимости, расположенных по адресу: Астраханская обл., Ахтубинский р-н, г. Ахтубинск, ул. Лесная 1, с учетом прав на земельный участок, составляет 19 620 400,00 рублей (без НДС).

Неоднократно, в своих заключениях на проект решений о бюджете (заключение от 23 декабря 2016 года № 3-41/2016; заключение от 29 ноября 2017 года № 3-42/2017), контрольно-счетная палата отмечала, что показатели прогнозного плана поступлений доходов от реализации иного имущества, в части реализации основных средств, не соответствует объему, рассчитанному методом прямого счета, установленного «Методикой прогнозирования поступлений доходов в бюджет МО «Ахтубинский район» администрируемых главными администраторами доходов бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» (постановление администрации от 06.09.2016г № 401).

Метод прямого счета основывается на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, установленных для каждого источника дохода.

Объем доходов от реализации имущества, находящегося в собственности МО «Ахтубинский район», определяется на основании независимой оценки стоимости имущества и количества объектов, в соответствии с утверждённым планом приватизации муниципального имущества.

Проверка обоснованности прогноза доходов (включая проверку расчетов прогноза поступлений по видам доходов), выявила нарушение требований, установленных пунктом 19 Методики прогнозирования, при расчете прогноза доходов от продажи материальных активов вместо метода прямого расчета используется иной метод.

Таким образом, подтвердить обоснованность внесения изменений в бюджет муниципального образования на 2018 год, предусмотренных настоящим проектом, в части увеличения общего объема доходов бюджета на 4743,2 тыс.руб., не представляется возможным.

Кроме этого обращаю внимание, что Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет МО «Ахтубинский район» утверждена в целях подготовки проекта решения Совета МО «Ахтубинский район» «О бюджете МО «Ахтубинский район» на 2017 год и плановый период 2018 – 2019 годов», и актуальные уточнения в постановление администрации от 06.09.2016 № 401, не внесены.

2. Расходная часть бюджета на 2018 год

2.1. Изменения расходной части бюджета, предлагаемые проектом Решения

Проектом Решения предусмотрено увеличение общего объема расходов бюджета (на 4743,2 тыс.руб.) с **1 093 561,08565 тыс.руб.** до **1 098 304,28565 тыс.руб.** за счет прогноза поступления дополнительных доходов, а также перераспределение бюджетных назначений бюджета на 2018 год по предложениям исполнителей муниципальных программ и главных распорядителей средств бюджета МО «Ахтубинский район» .

2.1.1. Предлагаемые изменения, бюджетных ассигнований по **разделам, подразделам функциональной классификации расходов бюджета** на 2018 год, представлены в таблице:

Руб.

Наименование разделов и подразделов	Код раздела и подраздела	Утверждено	предлагаемые изменения		План с поправками
			абсолют. (+/-)	%	
РАСХОДЫ ВСЕГО		1 093 561 085,65	4 743 200,00	0,43	1 098 304 285,65
Общегосударственные вопросы	0100	58 685 874,13	1 773 199,86	3,02	60 459 073,99
Функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления	0102	1 360 170,00	0,00	0,00	1 360 170,00
Функционирование представительных органов местного самоуправления	0103	1 962 822,00	0,00	0,00	1 962 822,00
Функционирование местных администраций	0104	26 702 327,45	0,00	0,00	26 702 327,45
Судебная система	0105	23 665,00	0,00	0,00	23 665,00
Обеспечение деятельности финансовых органов и органов надзора	0106	10 402 362,32	0,00	0,00	10 402 362,32
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	1 500 000,00	1 393 200,00		2 893 200,00
Резервные фонды	0111	370 000,14	-370 000,14	-100,00	0,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	16 364 527,22	750 000,00	4,58	17 114 527,22
Национальная оборона	0200	1 572 400,0	0,00	0,00	1 572 400,0
Мобилизационная и вневоинская подготовка	0203	1 572 400,00	0,00	0,00	1 572 400,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	29 999,9	370 000,14	1 233,34	400 000,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций	0309	29 999,86	370 000,14	1 233,34	400 000,00
Национальная экономика	0400	50 501 398,83	-700 000,00	-1,39	49 801 398,83
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	29 235 813,10	0,00	0,00	29 235 813,10
Дорожное хозяйство	0409	20 444 385,73	-700 000,00	-3,42	19 744 385,73
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	821 200,00	0,00	0,00	821 200,00
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	140 898 478,97	2 100 000,00	1,49	142 998 478,97
Коммунальное хозяйство	0502	117 226 867,01	2 100 000,00	1,79	119 326 867,01
Благоустройство	0503	23 671 611,96	0,00	0,00	23 671 611,96
Охрана окружающей среды	0600	40 000,0	0,00	0,00	40 000,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	40 000,00	0,00	0,00	40 000,00
Образование	0700	682 904 309,0	1 200 000,00	0,18	684 104 309,0
Дошкольное образование	0701	250 415 125,00	2 107 131,00	0,84	252 522 256,00
Общее образование	0702	315 527 605,00	782 519,00	0,25	316 310 124,00
Дополнительное образование детей	0703	77 667 078,00	-1 689 650,00	-2,18	75 977 428,00

Переподготовка и повышение квалификации	0705	24 684,00	0,00	0,00	24 684,00
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	9 352 558,00	0,00	0,00	9 352 558,00
Другие вопросы в области образования	0709	29 917 259,00	0,00	0,00	29 917 259,00
Культура и кинематография	0800	69 254 600,58	0,00	0,00	69 254 600,58
Культура	0801	58 933 640,87	0,00	0,00	58 933 640,87
Кинематография	0802	3 422 145,71	0,00	0,00	3 422 145,71
Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массовой информации	0804	6 898 814,00	0,00	0,00	6 898 814,00
Социальная политика	1000	13 291 239,08	0,00	0,00	13 291 239,08
Пенсионное обеспечение	1001	10 282 439,08	0,00	0,00	10 282 439,08
Охрана семьи и детства	1004	3 008 800,00	0,00	0,00	3 008 800,00
Физическая культура и спорт	1100	1 950 000,0	0,00	0,00	1 950 000,0
Физическая культура	1101	1 950 000,00	0,00	0,00	1 950 000,00
Средства массовой информации	1200	1 109 700,0	0,00	0,00	1 109 700,0
Периодическая печать и издательства	1202	1 109 700,00	0,00	0,00	1 109 700,00
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	2 999 400,0	0,00	0,00	2 999 400,0
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	2 999 400,00	0,00	0,00	2 999 400,00
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1400	70 323 685,2	0,00	0,00	70 323 685,2
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований	1401	49 790 600,00	0,00	0,00	49 790 600,00
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	20 533 085,20	0,00	0,00	20 533 085,20

Проектом Решения предусмотрено *увеличение* бюджетных ассигнований на 2018 год, в основном, по следующим функциональным направлениям расходов:

- общегосударственные вопросы на 1773,2 тыс.руб., в том числе 1393,2 тыс.руб. на обеспечение проведения выборов;
- коммунальное хозяйство на 2100,0 тыс.руб.;
- дошкольное образование на 2107,1 тыс.руб.;
- общее образование на 782,5 тыс.руб.;

Снижение бюджетных ассигнований, в основном на сельское хозяйство на 1337,4 тыс.руб. (средства областного бюджета).

- дополнительное образование на 1689,6 тыс.руб.;
- дорожное хозяйство на 700,0 тыс.руб.

Информация об изменении бюджетных ассигнований представлена в разрезе разделов и подразделов классификации расходов, а также муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности, представленная в Пояснительной записке к проекту:

По подразделу **0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов»** увеличены бюджетные назначения администрации МО «Ахтубинский район» на проведение досрочных выборов в муниципальном образовании «Ахтубинский район» с последующим восстановлением при получении финансовой помощи из бюджета Астраханской области на сумму 1 393,2 тыс. руб.

По подразделу **0111 «Резервные фонды»** уменьшены средства резервного фонда местной администрации в рамках непрограммных мероприятий на сумму 370,00014 тыс.руб.

По подразделу **0113 «Другие общегосударственные вопросы»** увеличены бюджетные назначения на сумму 750,0 тыс.руб. по муниципальной программе «Совершенствование системы управления муниципальной собственностью МО «Ахтубинский район» на 2016-2020 годы», из них:

- 450,0 тыс.руб. - на упорядочение системы установления и начисления арендной платы за землю;
- 300,0 тыс.руб. – на проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию.

По подразделу **0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»** в рамках непрограммных мероприятий увеличены бюджетные назначения на сумму 370,00014 тыс. руб. в целях ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с нарушением жизнеобеспечения населения муниципальных образований Ахтубинского района, а именно отсутствием питьевой воды в МО «Удаченский сельсовет», МО «Золотухинский сельсовет», МО «Село Пироговка», МО «Сокрутовский сельсовет».

По подразделу **0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»** уменьшены бюджетные назначения по муниципальной программе «Комплексное развитие дорожной инфраструктуры Ахтубинского района на 2016-2020 годы» на сумму 700,0 тыс.руб. (за счет уменьшения мероприятий – паспортизация и принятие в муниципальную собственность дорог местного значения общего пользования (300 тыс.руб.) и обустройство пешеходных переходов в сельских населенных пунктах Ахтубинского района (400 тыс.руб.).

По подразделу **0502 «Коммунальное хозяйство»** увеличены бюджетные назначения на сумму 2 100,0 тыс. руб. по муниципальной программе «Строительство и реконструкция объектов капитального строительства и комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры поселений Ахтубинского района на 2016-2020 годы» на проведение мероприятий по бесперебойному обеспечению водоснабжения населения в границах поселений (приобретение хлора и сульфат алюминия).

По подразделу **0701 «Дошкольное образование»** произведено увеличение и перемещение бюджетных назначений на сумму 2 107,131 тыс. руб. по муниципальной программе «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» на 2016-2020 годы»,

- путем увеличения на сумму 2 424,1 тыс.руб., из них:

1 224,1 тыс.руб. - на погашение кредиторской задолженности по коммунальным услугам дошкольных учреждений;

1 200,0 тыс.руб. – на проведение ремонтных работ в дошкольных группах в МБДОУ «Детский сад № 10 МО «Ахтубинский район»;

- путем уменьшения на сумму 316,969 тыс.руб.

По подразделу **0702 «Общее образование»** увеличены бюджетные назначения на сумму 782,519 тыс. руб. по муниципальной программе «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» на 2016-2020 годы», из них:

465,55 тыс.руб. – на погашение кредиторской задолженности по коммунальным услугам общеобразовательных учреждений.

316,969 тыс.руб. – на установку камер видеонаблюдения в дошкольных группах при общеобразовательных учреждениях.

По подразделу **0703 «Дополнительное образование детей»** уменьшены бюджетные назначения на сумму 1 689,65 тыс. руб. по муниципальной программе «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» на 2016-2020 годы» в связи с пополнением бюджета МО «Ахтубинский район» за счет средств бюджета Астраханской области на выполнение Указов Президента Российской Федерации в целях достижения показателей по выплате средней заработной платы педагогических работников дополнительного образования.

2.1.2. **Ведомственная структура расходов бюджета на 2018 год, с учетом предлагаемых уточнений, выглядит следующим образом:**

Руб.

Наименование	Уточненный бюджет на 2018 год	Предлагаемые изменения, руб.(+;-)	Предлагаемые изменения, %	Предлагаемые уточнения на 2018 год
1	2	3	4=3/2*100	5
Расходы всего, из них:	1093561085,65	4 743 200,00	0,43	1098304285,65
1. Администрация, всего	117 719 046,56	3 543 200,00	3,01	121 262 246,56

в т.ч. на функционирование главы МО и администрации	28 062 497,45	0,00	0,00	28 062 497,45
2. Комитет по делам семьи, подростков и молодежи, всего	12 420 178,00	0,00	0,00	12 420 178,00
в т.ч. обеспечение деятельности Комитета	3 053 820,00	0,00	0,00	3 053 820,00
3. Контрольно-счетная палата, всего	1 501 711,00	0,00	0,00	1 501 711,00
в т.ч. на обеспечение функций КСО МО	1 254 711,00	0,00	0,00	1 254 711,00
4. Совет, на обеспечение функций	1 962 822,00	0,00	0,00	1 962 822,00
5. Управление культуры и кинофикации, всего	103 797 772,46	0,00	0,00	103 797 772,46
в т.ч. обеспечение функций Управления	3 484 728,00	0,00	0,00	3 484 728,00
6. Управление образованием, всего	632 966 020,00	1 200 000,00	0,19	634 166 020,00
в т.ч. обеспечение функций Управления	5 292 043,00	0,00	0,00	5 292 043,00
7. Управление сельского хозяйства, всего	28 026 062,10	0,00	0,00	28 026 062,10
в т.ч. обеспечение функций Управления	3 799 276,00	0,00	0,00	3 799 276,00
8. Финансовое управление	195 167 473,53	0,00	0,00	195 167 473,53
в т.ч. обеспечение функций Управления	7 578 424,00	0,00	0,00	7 578 424,00
в т.ч. зарезервированные средства	1 322 227,32	0,00	0,00	1 322 227,32

В разрезе ведомственной структуры расходов бюджета предусматривается *рост* объема бюджетных ассигнований:

- Администрации на 3543,2 тыс.руб.;
- Управлению образованием на 1200,0 тыс.руб.

3. Муниципальная долговая политика

Муниципальный долг собственного бюджета МО «Ахтубинский район» с начала текущего финансового года (на 01.01.2018г- 33,23 млн.руб.) возрос, и на 01 мая 2018г составляет 52,73 млн.руб., из них:

- по кредитам, привлеченным от кредитных организаций 17,0 млн.руб.;
- по бюджетным кредитам, привлеченным из бюджетов других уровней 35,73 млн.руб.

С начала текущего финансового года привлечено бюджетных кредитов на сумму 34,5 млн.руб., погашено кредитов, привлеченных от кредитных организаций на сумму 15,0 млн. руб.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга (платежи по процентам) за четыре месяца 2018 года составил 1009,1 тыс.руб.

Вывод по результатам экспертизы:

Проверка обоснованности уточнения прогноза доходов (включая проверку расчетов прогноза поступлений), выявила нарушение требований, установленных пунктом 19 «Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет МО «Ахтубинский район» администрируемых главными администраторами доходов бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» (утв. постановлением администрации от 06.09.2016г № 401), при расчете прогноза доходов от продажи материальных активов, в части реализации основных средств, вместо метода прямого расчета используется иной метод.

Таким образом, подтвердить обоснованность внесения изменений в бюджет муниципального образования на 2018 год, предусмотренных настоящим проектом, в части увеличения общего объема доходов бюджета на 4743,2 тыс.руб., не представляется возможным.

Администрации неоднократно предлагалось и предлагается, в целях прогнозирования доходов от продажи материальных активов установить методы, применяемые на практике.

Председатель

С.В. Цапко